

(2)

6. What role did the Sufis play in medieval Indian society? **Or** Discuss the relationship between memory and history with an example from medieval India.

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে একটি প্রশ্ন বেছে নিয়ে তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও
প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।
বিভাগ - ক

- ১। চচনামা বলতে কি বোঝায়?
২। ভারতীয় উপমহাদেশে মহমুদ গজনির অভিযানের সম্পর্কে বিভিন্ন মতামত অথবা ঘুরিদের সাম্রাজ্যের গঠন আলোচনা কর।
৩। দিল্লি সুলতানীর শাসক অভিজাতদের সামাজিক বিন্যাস বিশ্লেষণ কর অথবা দিল্লি সুলতানী আমলে স্থাপত্যের বিবর্তন বিশ্লেষণ কর।

বিভাগ - খ

- ৪। মোঙ্গল আক্রমণের গুরুত্ব এবং দিল্লি সুলতানীর শাসনের উপর তার ফলাফল বিশ্লেষণ কর।
৫। মধ্যযুগীয় ভারতের অর্থনীতির পরিবর্তনের বিবরণ দাও।
৬। মধ্যযুগীয় ভারতীয় সমাজে সুফিরা কি ভূমিকা পালন করেছিল? অথবা মধ্যযুগীয় ভারত থেকে একটি উদাহরণ দিয়ে স্মৃতি ও ইতিহাসের মধ্যকার সম্পর্ক আলোচনা কর।

— X —

Ex./CBCS/HIST/UG/CORE/1.2/2019

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2019

(1st Year, 1st Semester)

HISTORY

Medieval India (CE 1206-1526)

Course 2 : (CBCS/HIST/UG/CORE/1.2)

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer any **three** questions taking at least **one** from each group.
All questions carry equal marks.

GROUP - A

1. What is the *Chachnama* ?
2. Discuss either the various views about Mahmud of Ghazni's raids in the Indian subcontinent **or** the formation of the Ghurid empire.
3. Examine the composition of the Delhi sultanate ruling elite **or** examine the evolution of architecture under the Delhi sultans.

GROUP - B

4. Analyse the importance of the Mongol invasions and its repercussions on the Delhi Sultanate.
5. Describe the changes in the medieval Indian economy.

(Turn over)